*aeccliam in honore victoriosissimae crucis, cuius virtute magis quam omnibus mortalium armis seque suaque omnia tuta esse posse certum teneret [...]. Verum ubi impio iam dicto pervasori compertum est eo loci fundari aeccliam, ubi arcem sibi vana spe futuram spoponderat, non sine multis querelis atque conviciis recurrit ad episcopum, illum perfidiae accusat et fraudis Alemannicae, qui sententiam mutasset atque ubi ipse domum postulasset, ibi fallax promissor aeccliam fundari mandasset. Episcopus autem contra magis ut morem gereret armipotentis personae, quam deservire volens falatiae, diu manet in dissimulando eius rei conscientiam; atque ad satisfaciendum ei, cuius moribus habebat deservire, in tali temporis necessitate, ipso praesente, memoratum acersiri iussit praepositum, quid struat, qua spe, qua fidutia, cuiusve iussu hoc coeperit, non sine multa quasi indignatione rogitat. Ille [le prévôt] ad hoc sese esse adductum respondet [réponse de ce dernier qui précise : Quod si aliter vestrae, domne presul, sedet sententiae [...]]. Audiens hoc episcopus, iam sedato vultu, quasi iram reprimens : « [...] At nunc quandoquidem Salvator crucis suae vexillo hunc locum per te destinare voluit, quod coepisti inconcussum conservabimus [...] » : ANSELME, *Gesta episcoporum Tungrensium, Traiectensium et Leodiensium*, éd. R. KOEPKE, MGH, SS., t. 7, Hanovre, 1846, c. 26, p. 203-204.*

26. Il ne peut s'agir que de l'un de ces deux personnages, puisque, entre 965 et 977, il n'y eut pas de duc en Basse-Lotharingie (G. DESPY, Niederlothingen, *Lexikon des Mittelalters* t. 6, 1993, col. 1143) et que l'existence de la collégiale Sainte-Croix est attestée par un diplôme impérial du 5 avril 1005 (H. BRESSLAU et H. BLOCH, *Die Urkunden Heinrichs II. und Arduins* [MGH, DD. 4, Die Urkunden der deutschen Könige und Kaiser, III], Hanovre-Leipzig, 1900-1903, n° 93, p. 117-118). — Sur les ducs Charles et Otton, voir G. DESPY, Karl, *Lexikon des Mittelalters*, t. 5, Munich-Zurich, 1991, col. 993.
27. J.-L. KUPPER, *L'évêque Notger et Sainte-Croix...*, 1990, p. 421. — G. KURTH, *Notger de Liège et la civilisation au x^e siècle*, t. 1, Paris-Bruxelles-Liège, 1905, p. 204. — G. KURTH, *La cité de Liège au Moyen Âge*, t. 1, Bruxelles-Liège, 1909, p. 32-33.
28. J.-L. KUPPER, *L'évêque Notger et Sainte-Croix...*, 1990, p. 421-422.
29. J. MAQUET, « *Faire justice* », 2008, n° 84, p. 169.

se soumettre au jugement de l'évêque. Celui-ci, ayant entendu le défendeur en ses moyens (*audiens*), prononce la décision judiciaire³⁰.